贵民[2014]54号
关于区十五届人大三次会议代表

第7号建议的答复

毕成贵代表：

您提出的《关于进一步规范农村低保工作的建议》（07号）已交由我局办理，现答复如下：

近几年，各级政府牢固树立科学发展观，坚持以人为本，逐步加大投入，努力构建以城乡低保、五保供养、灾害救助为基础，以医疗、就学、住房、就业、司法等专项救助为辅助，以慈善捐助、社会互助、临时救助为补充的较为完善的社会救助体系，有力地保障了社会弱势群体的基本生活和权益。

我区农村低保自2007年实施以来，省政府经过2008年和2009年二次扩大低保覆盖面，并且不断加大救助资金的投入力度，取得了良好的社会效果。七年来，我区的农村低保标准由683元提高到现在的2460元，增长幅度为260.2%，今年准备继续提高到3120元；保障人数由10008人提高到现在的19464人，增长幅度为94.5%；年人均补助水平由380元提高到现在的1800元，增长幅度为373.7%。通过两次扩面，农村低保覆盖面达4%（全省平均覆盖面为4.1%），全区农村低保已基本达到应保尽保的目标。

低保工作自实施以来，通过二次扩面后，我们仍然发现各地在操作过程中存在拆户保、并户保、撒糊椒面等一些不规范的现象，未做到按标施保、按户施保、动态管理等工作要求。作为区级民政部门除了要贯彻落实好省政府关于低保各项政策外，还要肩负起控制把握好低保的覆盖面的职责，低保覆盖面的大小是一个地区经济发展程度的参考指数之一，就目前我区的低保覆盖面而言应该是与我区的经济发展水平是相一致的，与上级业务部门要求也是一致的。

关于提到的扩大低保覆盖面的问题。省政府虽然已于二次扩面以后就提出了取消提标分配，但在拨付低保年资金总量及人均补助水平上还是有所要求，因此对于我区的低保覆盖面也就是我们通常的说的名额指标也有所影响。下一步我们将以落实国务院45号、省政府72号、省编办147号文件精神为主线，以能力建设为核心，以规范管理为重点，以创新建制为抓手，努力形成“体系完善、制度健全、管理规范、衔接配套、保障有力”的城乡低保救助新格局。主要是尽快建立起省市县（区）三级居民家庭收入信息比对系统，进一步加大低保动态管理的力度，做到应保尽保，应出尽出，同时将基层群众的呼声积极向上反映，争取上级给予更多的资金方面的支持，使得低保覆盖面有所扩大。

   感谢您对我区民政事业的关心支持。

 （联系人：胡劲松，联系电话：2418508）

                                      贵池区民政局

                                     2014年5月12日